tigerit, omnibus Christi fidelibus citra mortis vel mutilationis peri-

culum exponimus capiendas, contra posteritatem eorum, clericos

etiam eorumdem filios et nepotes ad beneficiorum suorum, tam
habitorum quam habendorum, privationem auctore domino proces-

suri, prout decere viderimus et crediderimus expedire. Datum Vi-

terbii, III. kal. Martii anno quarto.

21.

Clemens IV. significat universis episcopis, per Tusciam constt-

tutis, omnes excessus Conradini et mandat
f
ut processus, contra eun-

dem habitos, diebus dominicis et festivis pulsatis campanis publicent

cf. Nr. 639. Viterbii, 1268 Aug. 6.

Universis episcopis per Tusciam constitutis. Quam propenso
consilio, quam justo judicio felicis recordationis Innocentius papa,

predecessor noster, quondam Fridericum, olim Komanorum impera-
torem, suis exigentibus culpis enormibus et manifestis excessibus,

imperialis honore solii et regno Sicilie incommutabili diffinitione,

generali concilio congregato Lugduni approbante, apostolice sedi,

prout spectabat ad ipsam, ejusdem regni dispositione servata pri-
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varit, in omnem terram exisse ac in tines orbis terre credimus di-

vulgatum. Nec minus patere credimus, quod licet idem Fridericus

sic juste, sic exacta maturitate, predictis imperio et regno privatus,

in sua pertinacia sententie privationis hujus parere contempnens,

eadem imperium et regnum detinuerit occupata, licet preter ipsum

quondam Conradus, natus ipsius, et demum olim Manfredus ejusdem

Eriderici, ut dicitur, iilius, idem regnum presumptione temeraria

occuparint. Nos tamen oportunitate captata, tractatum de regno

predicto per felicis recordationis Urbanum papam, predecessorem

nostrum, inceptum, de fratrum nostrorum consilio prosequentes,

regnum ipsum carissimo in Cbristo filio nostro Carolo, Sicilie regi

iHustri, sub certis conditionibus tam ecclesie, quam incolis regni

ejusdem accomodis duximus concedendum. Qui divino fretus auxilio,

celeriter de dicto Manfredo triumphans, regnum ipsum non solum

feliciter, sed mirabiliter acquisivit. Quia vero Conradinus, memorati

Conradi filius, quamquam ei ex premissis aperte liquere debeat,

quod in regno predicto nec juris alicujus colorem pretendere, nec

jus sibi possit aliquod vendicare, tamen, que jam memoratus pre-

decessor Innocentius de privatione, quam nos de concessione hujus-

modi ejusdem regni deliberatione provida fecisse dinoscimus, in-

fringere ausu temerario satagens, predictum regnum sibi tamquam
proprium intitulabat, pro ipsius se rege gerebat, scribendo et no-

minando se regem Sicilie, distribuendo et concedendo regni ejusdem

officia, varias concessiones faciendo in ipso et nonnullis in eo pri-

vilegia concedendo, item quia cum aliquibus inimicis ecclesie Lom-
bardis, Marchianis et Apulis, illicitis commerciis se immiscens et

scelestas iniens factiones, turbare pacem ecclesie ac in nostrum,

ecclesie ipsius et memorati regis prejudicium et discrimen commo-
vere populum nitebatur, quamplures sollicitans, multos promissis

alliciens et nonnullos concessionibus diversis inducens, item quia

sue presumptionis ambitum ad imperii Romani culmen extendens,

obtinere idem imperium nitebatur, super quo adeo processit sue

presumptionis temeritas, quod suos in Tuscia vicarios ordinavit,

frequenter ipsum publice ac sollempniter, de fratrum nostrorum

consilio, monuimus sub pena excommunicationis, quam, si secus fa-

ceret, extunc tulimus in eundem, ut a premissis penitus abstineret

nec similia ullo unquam tempore attemptaret. Item citavimus eum,

ut infra certum terminum, quem sibi peremptorium duximus assi-

gnandum, per se vel per procuratorem ydoneum apostolico se con-

spectui presentaret, responsurus super dictis excessibus et nostris

ac ejusdem ecclesie beneplacitis pariturus. Alioquin extunc proce-

deremus gravius contra eum, ipsius absentia non obstante. Item

quia ipsius C(onradini) suorumque fautorum aperte reserata malitia

ipsos de turbatione Italie reddebat manifeste suspectos, eidem in-
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gressum Italie duximus districtius inhibendum, publice predicentes,

quod, si ad nostram presentiam inlra predictum terminum vellet

veuire, pacifice mandatis apostolicis pariturus nos ita provideremus

negotio, dummodo nos opportuuo precertificaret teiupore, quo se-

curius sibi et nostris ac ecclesie fidelibus uon suspectus pateret

accessus. Et si aliter coutra mandatum nostrum Lombardiam vel

alias partes Italie iutrare vel capitaneum aut militiam seu aliam

quamcumque gentem destiuare presumeret, uos tam ipsum C(on-

radiuum) quam eos, qui taliter pro eo veuireut vel cum ipso , nec

uon et omues illos. qui eum aut veuientes pro eo reciperent, seu,

ad ipsorum adventum vel trausitum, eis per se vel per alium da-

rent consilium, auxilium vel favorem, publicum vel occultum, ex-

communicationis sententia duximus innodandoa.

ltem quia idem C(onradinus) contra inbibitiones et precepta

nostra temere venieudo ac se gerendo multipliciter pro rege Sieilie,

Veronam cum militia veuire presumpsit, eum denuntiavimus predictas

excommunicationis sententias incurrisse,de novo excommunicantes eun-

dem. Item omnes et singulos, qui se ad prestandum eidem C(onradino)

super premissis imperio sive regno auxilium, consilium vel favorem

juramenti vinculo astriiixerunt, denuntiantes juramento hujusmodi

non teneri et ab observatione ipsius eos nichilominus absolventes,

si forsan in hujusmodi propositi geu obligationis prosecutione per-

sisterent, ipsos excommunicationis sententie, quam extunc tulimus,

decrevimus subjacere. Item quia idem C(onradinus) mandato nostro

sibi facto ex causis legitimis, ut infra certuin tempus de Verona
et tota Italia cum omni sua gente discederet nec de imperio vel

Italia, et specialiter de regno Sicilie, in quo eum. sicut premisimus,

constat, et nos nichiloiuinus declaravimus, jus aliquod non habere,

se intromitteret
,

parere contempsit, ipsum regno Jerosolimitano

privavimus et omni jure, si quod habebat in illo, et vasallos ejus

ubilibet constitutos ab omni juramento fidelitatis absolvimus, si

quo tenentur eidem. Item quia postmodum contemptis nostris pre-

missis nionitionibus, inhibitionibus et preceptis, Papiam' veniens et

aliquorum devotorum ecclesie terrani invadens, iterato monitus a

premissis desistere et ad nostra mandata infra tempus specialiter

ei ad hoc prefixum redire contumaciter non curavit, ipsum de pre-

dictorum fratrum cousilio reddidimus omni tempore ineligibilem et

prorsus inhabilem ad regnum quodlibet vel imperium obtinendum.

Et nichilominus privavimus eum omnibus feudis et juribus quibus-

cumque, si qua forsari ;i quibuslibet ecclesiis obtineret. ltem ipsius"

C(onradini) crescente tnalitia eoque, contra monitiones, inhibitiones

et precepta nostra, J'is;is temere veniente, universis et singulis

Christi fidelibus et specialiter patriarchis, archiepiscopis, episcopis,

abbatibus, prioribus et quibuslibet nliis ecclesiarum prelatis et per-
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sonis ecclesiasticis sub pena degradationis et privationis dignitatum,

officiorum et quorumlibet beneficiorum, nec non communitatibus et

universitatibus civitatum, castrorum et quorumcumque locorum, mar-
chionibus quoque, ducibus, comitibus, baronibus et singulis quibus-

libet personis sub pena privationis omnium, que a quibuscumque
tenent ecclesiis, generaliter ediximus et districtius duximus inhiben-

dum, nec cum memorato C(onradino) aut alio pro ipso seu in fa-

vorem ipsius, societatem, colligationem vel quecumque federa con-

traherent vel contracta observare temptarent. Nos enim societatem,

colligationem et federa hujusmodi, etiam si sint juramentorum vel

penarum adjectione seu quocumque alio vinculo roborata, de pote-

statis plenitudine dissolventes et carere statuentes omni robore

firmitatis. Universos et singulos, qui se ad eorum observationem,

quomodocumque se quantumcumque sollempniter astrinxerunt , ad

ea observanda decrevimus non teneri nec ipsos pro eo, quod illa

non servaverint, posse de reatu perjurii vel ratione penarum aut

quarumcumque promissionum vel conventionum adjectarum in eis,

in judicio vel extra impeti seu aliquatenus molestari. Item simili

prohibuimus edicto, ne quis ei vel alii pro eo in aliqua parte Italie

obediat vel intendat seu ad ipsum vadat, nuntium vel litteras ei

mittat sub quocumque velamine aut recipiat ab eodem, neve sibi

vel genti vel nuntiis suis fodrum ministret, equos, arma vel naves

sub venditionis titulo aut quocumque alio colore concedat, nec ab

ipso C(onradino) vel alio pro eo stipendia quecumque recipiat vel

pro receptis servitium promissum exhibere presumat nec alias quo-

modolibet eis vel eorum alicui aut alii etiam pro Conradino pre-

dicto prestet auxilium, consilium vel favorem, publicum vel occul-

tum. Item in omnes illos, qui contra predictas inhibitiones nostras

vel ipsarum aliquam temere venire quocumque modo presumpserint,

cujuscumque fuerint dignitatis aut status, excommunicationis sen-

tentiam de fratrum eorundem consilio duximus promulgandum,
alias contra ipsos gravius spiritualiter et temporaliter

,
prout ex-

cessus dictaverit qualitas et expedire viderimus, processuri. Pre-

dictas vero excommunicationis sententias prohibuimus absque spe-

ciali mandato nostro, nisi forsan in mortis articulo relaxari, quo

casu, nisi absolutionis beneficium obtinentes, infra duos menses,

postquam restituti fuerint sanitati, de loco interdicto, si forsan in-

ibi fuerint, recedentes, nostro se conspectui curaverint presentare,

satisfacturi de suis excessibus, pro quibus hujusmodi sententias in-

currerunt et nostris beneplacitis parituri, eo ipso in easdem sen-

tentias relabuntur. Adicientes expressius, quod a predictis omnibus
et singulis sententiis latis in eos, qui prefato C(onradino) prestite-

rint consilium, auxilium vel favorem, neminem excipi volumus,

etiam si episcopali, archiepiscopali vel patriarchali aut alia qualibet
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dignitate fungantur, sed eas sic flrmiter ot Inviolabiliter observari,

quod absolvendi ab eis vel relaxandi easdem, nisi forsan in mortis

articulo, ut dictum est, tam omnibus nostris penitentiariis, quam
aliis quibuslibet confessoribus sive generalibus sive specialibus seu

familiaribus quarumcumque vel quantumcumque sublimium per-

sonarum. ubilibet consistentium, adimimus potestatem, etiam si a

nobis vel ab aliquo predecessorum nostrorum sub quacumque ver-

borum forma generalem vel specialem aut liberam absolvendi ali-

quem vel aliquos a sententiis hominis vel canonis, seu alias quo-

modolibet relaxandi obtinuerint facultatem. Si quis autem sine nostro

speciali mandato a nobis obtinendo deinceps contrarium forte pre-

sumpsit tam absolventem a predictis sententiis, seu relaxantem

easdem, quam bujusmodi absolutionem vel relaxationem recipientem

in quacumque dignitate, preeminentia, statu vel ordine fuerint con-

stituti, ex hac causa excommunicationis vinculo innodamus. Kelaxa-

tionem etiam hujus sententie nobis similiter reservantes, mortis

articulo dumtaxat excepto, et tunc, nisi sanitate recepta, infra tem-

pus competens juxta locorum distantiam, ad nostram presentiam

venerint, suum humiliter recognituri reatum et nostris beneplacitis

parituri, relabantur in easdem sententias ipso facto. Ab hiis vero

mulieres in hoc tantum excipi volumus, ut si solum rationem pre-

stiti favoris in hujusmodi sententias forsan inciderint, possint per

suos diocesanos juxta formam ecclesie absolutionis beneficium ob-

tinere. Licet autem premissos processus, frequenti, publica et sol-

lempni denuntiatione vulgatos, ad communem omnium credamus

notitiam devenisse, ne tamen aliquis possit ignorantiam malitiose

causare, volumus et fraternitati vestre presentium auctoritate, di-

stricte precipiendo, mandamus, quatenus singuli vestrum in vestris

sermonibus processum hujusmodi publicantes, eundem Conradinum
ac fautores ipsius, diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et

candelis accensis, excommunicatum publice nuntietis et faciatis ab

aliis per omnes ecclesias vestrarum civitatum et diocesium nuntiari.

Ad majorem facti evidentiam in ecclesiis ipsis, etiam singulis non
feriatis diebus, mane ac sero pulsari campanas propter hoc nichilo-

minus facientes. Datum Viterbii, VIII. id. Augusti anno quarto.

22.

Martinus IV. oommendat Rodulpho regi Romanorum Theode-

ricum, priorem ecclesie s. Andree Urbevetane, quem pro colligendis

decimis transmittit. cf. Nr. 1122. Apud JJrbem veterem, 1283
Jcm. 13.

Carissimo in Christo filio . . . regi Komanorum illustri. Cre-